Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2019

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne

oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente,

informe esta Casa de Leis se existe algum mapeamento das trilhas que são utilizadas para a

prática de ciclismo no município. Se sim, enviar os relatórios. Está no planejamento da atual

gestão realizar a sinalização de tais trilhas? Se sim, para quando? Se não, por qual razão?

J U S T I F I C A T I V A

Tatuí é uma referência regional na prática de ciclismo, contando com diversos grupos

organizados, como os “Irmãos de Trilha”, que conta com 407 ciclistas cadastrados, de Tatuí,

Sorocaba, Boituva e Tietê, o “Pedal Livre”, com 98 integrantes e o “Só Pedal”, com 90

membros.

Segundo uma matéria de outubro de 2015 do Jornal O Progresso de Tatuí, os ciclistas,

em parceria com o Conselho Municipal de Turismo, estariam realizando o mapeamento das

trilhas para que fossem efetuadas as devidas sinalizações.

No entanto, conforme relatos que recebemos, as trilhas ainda não possuem nenhuma

sinalização, de modo a prejudicar as atividades dos ciclistas e inviabilizar a utilização delas

como pontos turísticos do município, posto que a falta da sinalização gera perigo para pessoas

que não estejam familiarizadas com os locais.

Assim sendo, visando o desenvolvimento turístico do nosso município e segurança da

população, assim como buscando subsídios para que, quando indagados, possamos manter o

nosso constante diálogo com a população, encaminhamos o presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 26 de setembro de 2019.

 EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 9D03-36BC-8CD6-CC79.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/9D03-36BC-8CD6-

CC79 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 9D03-36BC-8CD6-CC79

Hash do Documento

10B751294A1BE01CB807AEFDDB8EAB872C0FAACFDDB1775203B32D45DF5D971B

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/09/2019 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 27/09/2019 12:03

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital